PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14» ноября  2018 г.                                    № ​​​​​​​​​​864
	р.п. Колпна

	Об утверждении  Положения  о внутреннем финансовом контроле

В соответствии со ст. 265, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Минфина России от 07.09.2016 № 356 «Об утверждении Методических рекомендаций по осуществлению внутреннего финансового контроля», и в целях усиления контроля за соблюдением бюджетного законодательства, контроля за полнотой и достоверностью отчетности, повышения эффективности исполнения бюджета  Колпнянского района Орловской области в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок,  администрация Колпнянского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о внутреннем финансовом контроле согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Колпнянского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.kolpna-adm.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на начальника управления финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области Тарасову О.Н.
И.о. Главы администрации района                                            Е.М. Болотская
	Приложение к постановлению администрации Колпнянского района Орловской области от 14 ноября 2018 года № 864

Положение о внутреннем финансовом контроле

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации и осуществления внутреннего финансового контроля в Управлении финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области и регулирует:

- перечень внутренних бюджетных процедур и процессов внутреннего финансового контроля согласно Приложению № 1;

- порядок формирования, утверждения и актуализации карт внутреннего финансового контроля;

- порядок ведения, учета и хранение журналов внутреннего финансового контроля;

- порядок оформления и направление информации о результатах внутреннего финансового контроля, составления отчетности внутреннего финансового контроля.

1.2. Внутренний финансовый контроль осуществляется начальником, главными специалистами, организующими и выполняющими внутренние процедуры составления и исполнения бюджета муниципального района, ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности и направлен:

- на соблюдение правовых актов, регулирующих составление и исполнение бюджета муниципального района, составление бюджетной отчетности и ведение бюджетного учета, включая порядок ведения учетной политики;

- на подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
2. Порядок

формирования, утверждения и актуализации карт

внутреннего финансового контроля

2.1. Подготовка к проведению внутреннего финансового контроля осуществляется путем формирования (актуализации) карт внутреннего финансового контроля.
2.2. Карты внутреннего финансового контроля формируются в структурных подразделениях главного администратора (администратора) средств бюджета, участвующих в выполнении внутренних бюджетных процедур.

2.3.  Процесс формирования (актуализации) карты внутреннего финансового контроля включает следующие этапы:

- анализ предмета внутреннего финансового контроля в целях определения применяемых к нему методов контроля и контрольных действий (далее

- процедуры внутреннего финансового контроля);

- формирование перечня операций с указанием необходимости или отсутствия необходимости проведения контрольных действий в отношении отдельных операций.

2.4. В карте внутреннего финансового контроля по каждому отражаемому в нем предмету внутреннего финансового контроля указываются данные о:

- должностном лице, ответственном за выполнение операции (действия по формированию документа, необходимого для выполнения внутренней бюджетной процедуры);
- периодичности выполнения операции;

- должностных лицах, осуществляющих контрольные действия;

- методах контроля и периодичности контрольных действий.

2.5. Внутренний финансовый контроль осуществляется в соответствии с утвержденной картой внутреннего финансового контроля согласно приложению № 2.
2. 6. Утверждение карт внутреннего финансового контроля осуществляется руководителем (заместителем руководителя) главного администратора (администратора) средств местного бюджета.
2. 7. Актуализация карт внутреннего финансового контроля проводится:

- до начала очередного финансового года;

- при принятии решения руководителем (заместителем руководителя) главного администратора (администратора) средств местного бюджета о внесении изменений в карты внутреннего финансового контроля;

- при принятии решения о внесении изменений в карты внутреннего финансового контроля руководителем (заместителем руководителя), иным уполномоченным должностным лицом организации, которой переданы полномочия главного администратора (администратора) средств местного бюджета по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности, по согласованию с руководителем (заместителем руководителя) главного администратора (администратора) средств местного бюджета;

- в случае внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, определяющих необходимость изменения внутренних бюджетных процедур.

2.8. Актуализация (формирование) карт внутреннего финансового контроля проводится не реже одного раза в год.
3. Порядок ведения, учета и хранение журналов внутреннего финансового контроля
3.1. В целях систематизации осуществления контрольных действий ведется журнал учета результатов внутреннего финансового контроля.

Ведение журналов учета результатов внутреннего финансового контроля осуществляется по форме согласно приложения № 3.
Журналы учета результатов внутреннего финансового контроля формируются должностными лицами, ответственными за их ведение, в электронном виде и до 31 декабря текущего года брошюруются в хронологическом порядке.

Учет и хранение журналов учета результатов внутреннего финансового контроля осуществляется способами, обеспечивающими их защиту от несанкционированных исправлений, утраты целостности информации в них и сохранность самих документов.

Соблюдение требований к учету и хранению журналов учета результатов внутреннего финансового контроля осуществляется должностными лицами, ответственными за их ведение, до момента их сдачи в архив.

4. Порядок формирования и направления информации о результатах внутреннего финансового контроля, составления отчетности внутреннего финансового контроля

4.1. Для обеспечения эффективности внутреннего финансового контроля формируется информация и отчет по результатам внутреннего финансового  контроля по форме согласно приложению № 4 и пояснительная записка к нему.

4.2. Информация формируется по итогам проведенных контрольных мероприятий.
Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ
процессов внутренних бюджетных процедур, необходимых для формирования карты внутреннего финансового контроля

	Наименование процесса
	Наименование операции
	Должностное лицо ответственное за выполнение операции
	Уровень рисков
	Включить в карту ВФК

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Составление и представление документов в Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области, необходимых для составления и рассмотрения проекта бюджета Колпнянского муниципального района, в том числе реестров расходных обязательств и обоснований бюджетных ассигнований
	Разработка основных направлений бюджетной политики

	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	Прогнозирование администрируемых доходов бюджета Колпнянского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	Распределение по кодам бюджетной классификации расходов бюджета Колпнянского муниципального района, предоставление обоснований бюджетных ассигнований
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	Предоставление проектов муниципальных программ Колпнянского муниципального района и проектов изменений в действующие муниципальные программы
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	2.
	Составление и представление документов в Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области, необходимых для составления и ведения кассового плана по доходам бюджета, расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета
	Составление и ведение кассового плана по доходам,  расходам и источникам финансирования дефицита бюджета
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	3.
	Составление, утверждение и ведение сводной бюджетной росписи
	Формирование и утверждение сводной бюджетной росписи
	Главный специалист
	Средний, умеренный
	да

	Ведение сводной бюджетной росписи
	Главный специалист
	Средний, умеренный
	да

	4.
	Составление и направление документов в Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области и отдел № 11 Управления Федерального казначейства по Колпнянскому району, необходимых для формирования и ведения сводной бюджетной росписи, а также для доведения (распределения) бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств
	Формирование и представление в отдел № 11 Управления Федерального казначейства по Колпнянскому району расходного расписания
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	Формирование и направление предложений об изменении сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	5.
	Составление, утверждение и ведение бюджетной сметы Управления финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области
	Составление и представление бюджетной сметы с учетом информации, указанной в планах закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	6.
	Составление и исполнение бюджетной сметы Управления финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области
	Осуществление расчетов с должностными лицами (работниками) по расчету денежного содержания и заработной платы, по командировочным расходам
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	Предоставление данных для составления и ведения плана закупок, плана-графика осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	Осуществление расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по расходам за поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги по муниципальным контрактам, договорам
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	7.
	Принятие в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований бюджетных обязательств
	Принятие бюджетных обязательств в части расходов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	8.
	Осуществление начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей (поступления источников финансирования дефицита бюджета) в бюджет Колпнянского муниципального района пеней и штрафов по ним (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о таможенном регулировании в Российской Федерации);
	Формирование (актуализация) и утверждение перечня администраторов доходов бюджетов, подведомственных главному администратору доходов бюджетов
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	9.
	Принятие решений о зачете (об уточнении) платежей в бюджет Колпнянского муниципального района (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о таможенном регулировании в Российской Федерации);
	Уточнение платежей в бюджет, в том числе невыясненных поступлений
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	10.
	Процедура ведения бюджетного учета, в том числе принятия к учету первичных учетных документов (составления сводных учетных документов), отражения информации, указанной в первичных учетных документах и регистрах бюджетного учета, проведения оценки имущества и обязательств, а также инвентаризаций
	Принятие к учету первичных учетных документов (составление сводных учетных документов)
	Главный специалист
	Средний, умеренный
	да

	Проведение инвентаризаций
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	11
	Составление и представление бюджетной отчетности и сводной бюджетной отчетности в Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области
	Составление бюджетной отчетности Управления финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области
	Главный специалист
	Средний, умеренный
	да

	Составление отчетности на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

	Проверка бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений
	Главный специалист
	Маловероятный, низкий
	нет

Приложение № 2
Утверждаю

Руководитель
____________   ____________________

    (подпись)

(расшифровка подписи)

«_____»  _________20___г.

Карта внутреннего финансового контроля

(наименование структурного подразделения, ответственного за результаты выполнения внутренних бюджетных процедур, главного администратора (администратора) средств местного бюджета)

	№ п/п
	Наименование операции (действий) для выполнения внутренних бюджетных процедур
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Периодичность выполнения операций
	Должностные лица, осуществляющие контрольные действия
	Способ внутреннего финансового контроля/периодичность контрольных действий
	Метод

внутреннего финансового контроля
	Контрольные действия

	1. Внутренняя бюджетная процедура ________________________________________________________________

	2. Внутренняя бюджетная процедура ________________________________________________________________

Руководитель

структурного подразделения        _____________                                _______________

       ( подпись)                                              (расшифровка подписи)

Приложение № 3
Регистр (журнал) внутреннего финансового контроля

(наименование структурного подразделения, ответственного за результаты выполнения внутренних бюджетных процедур, главного администратора (администратора) средств местного бюджета)

	№ пп.
	Внутренняя бюджетная процедура
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Должностные лица, осуществляющие контрольные действия
	Выявленные недостатки и (или) нарушения, при исполнении бюджетных процедур
	Сведения  о причинах и обстоятельствах рисков возникновения нарушений и (или) недостатков
	Принятые меры по устранению нарушений и (или) недостатков

	1.
	Бюджетная процедура

	1 а)
	Операция

	1 б)
	Операция

	2.
	Бюджетная процедура

	2 а)
	Операция

	2 б)
	Операция

Руководитель

структурного подразделения        _____________                                _______________

       ( подпись)                                              (расшифровка подписи)

Приложение № 4
Отчет

о результатах внутреннего финансового контроля

_____________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения, ответственного за результаты выполнения внутренних бюджетных процедур, главного администратора (администратора) средств местного бюджета)

за ______________________________

(отчетный период)

	№ п/п
	Наименование бюджетной процедуры, включенной в регистры (журналы) внутреннего финансового контроля
	Выявленные недостатки и (или) нарушения при исполнении внутренних бюджетных процедур
	Сведения о причинах и обстоятельствах рисков возникновения нарушений и (или) недостатков
	Принятые меры по устранению нарушений и (или) недостатков

	1
	2
	             3
2
	4
	5

Руководитель

структурного подразделения        _____________                                _______________

       ( подпись)                                              (расшифровка подписи)

                                                                   Дата

1